МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 03 октября  2011 года   № 162-од

О проведении областного семинара в МОУ Большетолкайской СОШ

Похвистневского района «Формирование культуры питания»

В рамках работы областных экспериментальных площадок

Самарского областного института повышения квалификации и

переподготовки работников образования по апробации образовательной

программы «Разговор о правильном питании» и  целях распространения

опыта работы опорных образовательных учреждений округа по указанной

тематике,   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую Программу проведения семинара

(Приложение № 1).

2. Руководителю ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр» (Радаевой Г.Н.)

обеспечить организационно – методическое и информационное

сопровождение  семинара.

4. Руководителю  МОУ  Большетолкайской СОШ Похвистневского

района (Бочаровой Е.И.)  организовать проведение семинара 15 октября

2011 г..

 2

5. Руководителям образовательных учреждений Северо-Восточного

образовательного округа обеспечить участие педагогов в семинаре.

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника

отдела развития образования Е.А.Серову.

 3

Приложение № 1

к приказу
СВУ МОиН СО

от 03.10.11 г. № 162-од

ПРОГРАММА
 ОБЛАСТНОГО СЕМИНАРА В РАМКАХ РАБОТЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ
ПЛОЩАДКИ САМАРСКОГО ОБЛАСТНОГО ИНСТИТУТА ПОВЫШЕНИЯ

КВАЛИФИКАЦИИ  И ПЕРЕПОДГОТОВКИ
РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ

 «ФОРМИРОВАНИЕ  КУЛЬТУРЫ ПИТАНИЯ»
 В МОУ БОЛЬШЕТОЛКАЙСКОЙ СОШ

Примерная дата проведения:  15.10.2011 год

Место проведения: МОУ Большетолкайская СОШ.

Участники: заместители директоров по ВР, классные руководители,

учителя начальных классов, учителя-предметники.

930 - 1000  - Регистрация участников семинара.
                  Кофе-пауза.
                  Стендовые презентации:

1. «Школьное питание – здоровое питание» Кастаргина З.Х. – учитель
технологии высшей категории МОУ Саврушской СОШ, Жесткова
Маргарита Николаевна – учитель истории и обществознания
высшей категории МОУ Саврушской СОШ;

2.  «Туризм как метод формирования основ здорового питания»
Абрамова Анна Олеговна - учитель физической культуры высшей
категории МОУ Большетолкайской СОШ;

3. «Меню для отличника» Тараканова Татьяна Васильевна -  учитель
математики высшей категории МОУ Большетолкайской СОШ.

1000 – 1100         ПЛЕНАРНАЯ ЧАСТЬ.

1000 – 1005        Открытие семинара. Бочарова Елена Ивановна - директор
МОУ Большетолкайской СОШ.
1005 – 1010        Вступительное слово начальника отдела развития Северо-
Восточного управления министерства образования и науки Самарской
области Серовой Елены Анатольевны.
1010 – 1015 «Образовательная программа «Разговор о правильном питании»
как средство формирования у детей и подростков полезных привычек и
предпочтений, поведенческих навыков в области питания  и ценностного

 4

отношения к собственному здоровью». Герасименко Наталья
Вениаминовна, методист Центра профилактики и здоровьесбережения
ГОУ СИПКРО, координатор программы в Самарском регионе.
1015 – 1030 «Закономерности гомеостазной устойчивости – основы
здоровьеразвивающего образовательного процесса» Рыбакина Наталья
Александровна, руководитель Центра образовательных проектов
СИПКРО., кандидат педагогических наук.
1030 – 1040 «Организационно-методическое сопровождение региональной
программы «Разговор о правильном питании»  Аверьянова Галина
Ивановна, методист ОУДПО «Ресурсный центр» СВУ МО и НСО.
1040 – 1050          Кузнецова Марина Александровна, зам. директора по ВР
МОУ Большетолкайской СОШ «Экспериментальная деятельность
образовательного учреждения по реализации программы «Разговор о
правильном питании».
1050 – 1100   Белоскова Инна Владимировна, зам.директора по ВР МОУ
Саврушской СОШ «Система работы МОУ Саврушской СОШ по
формированию культуры здорового питания».
1105 – 1150  – Теоретическая часть. (Доклады педагогов и защита проектов
учащихся).
1155 – 1225 –   Практическая часть. (Открытые уроки и внеклассные
мероприятия).
1225 – 1240 –Анализ открытых занятий.
1245 – 1300  - Подведение итогов семинара.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ.

1105 – 1150     Секция №1.  «Из опыта работы  по воспитанию культуры
здорового питания школьников»

(Кабинет №  11)

Руководитель: Серова Елена Анатольевна, начальник отдела развития
СВУ МО и Н СО.

1. Ярощук Елена Ивановна - учитель биологии высшей
квалификационной категории МОУ Кинель-Черкасской СОШ № 1
«ОЦ». «Возможности использования образовательной программы
«Разговор о правильном питании» на уроках биологии в  6-11
классах».

2. Христофорова Ольга Геннадьевна - учитель начальных классов
первой квалификационной категории МОУ Кинель-Черкасской
СОШ № 1 «ОЦ». «Опыт реализации программы для начальных
классов «Разговор о правильном питании» во внеурочной
деятельности».

3. Сударева Валентина Григорьевна -  учитель английского языка

 5

МОУ Октябрьской СОШ, первой категория  «Об исконном здоровом
питании».

4. Калашникова Ирина Владимировна - учитель технологии, высшей
категория МОУ Октябрьской СОШ «Воспитание ответственного
отношения к питанию у девочек подросткового возраста».

5. Душаева Марина Николаевна – учитель физики МОУ
Большетолкайской СОШ «Мифы и реальность относительно
опасности использования кухонных электроприборов».

1105 – 1150  Секция № 2.   «Исследовательская работа учащихся по
формированию здорового питания»

(Кабинет №  12)

Руководитель: Аверьянова Галина Ивановна, методист «Ресурсного
центра» СВУ МО и Н СО.

1. Инкин Владислав -  ученик 10 класса МОУ Большетолкайской
СОШ, «Фаст-фуд» (руководитель -  Шариева Дина Ильясовна,
учитель химии высшей категории, кандидат биологических наук).

2. Тупоносова Дарья – ученица 11 класса МОУ Октябрьской СОШ,
«Каша – праматерь наша» (руководитель – Калашникова Ирина
Владимировна, учитель технологии высшей категории).

3. Агеева Юлия – ученица 10 класса МОУ Большетолкайской СОШ,
«Береги здоровье смолоду, или всё о жевательной резинке»
(руководитель -  Попова Светлана Ивановна, учитель английского
языка высшей категории).

4. Фирсова Ирина – ученица 8 класса МОУ Октябрьской СОШ,
«Овощи на нашем столе») (руководитель – Калашникова Ирина
Владимировна, учитель технологии высшей категории).

5. Гафурова Айгуль, Гизатулина Гузель, Никифорова Нина, Садриев
Региль  учащиеся МОУ Новомансуркинской СОШ «Влияние
пищевых добавок на здоровье человека» (руководитель - Иксанова
Гузалия Наиловна, учитель начальных классов первой категории
МОУ Новомансуркинской СОШ.

1155 – 1225    ПРАКТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ.

Открытые уроки и внеклассные мероприятия
1. Классный час  в 1 классе по формированию представления о каше

как обязательном компоненте ежедневного рациона питания «Щи да
каша – пища наша» Голышева Ольга Михайловна – учитель
начальных классов  высшей категории МОУ Большетолкайской
СОШ. (Кабинет №  1, 1 этаж).

 6

2. Внеклассное  занятие во 2 классе  по формированию представления о
полезных продуктах и здоровом питании «Экскурсия по городу
Правильного питания» Шишкина Нина Васильевна -  учитель
начальных классов высшей категории МОУ Большетолкайской
СОШ. (Кабинет № 2, 1 этаж).

3. Урок окружающего мира  в 3 классе  по формированию мотивации
здорового и правильного питания «Наше питание» Рябова Галина
Андреевна - учитель  начальных классов высшей категории МОУ
Большетолкайской СОШ. (Кабинет № 3, 1 этаж).

4. Внеклассное мероприятие в 4 классе по развитию представлений о
правильном питании, его значимости для здоровья «Правила
здоровейки» Канюкаева Камиля Миргарифяновна - учитель
начальных классов высшей категории МОУ Большетолкайской
СОШ.  (Кабинет №  14, 2 этаж).

5. Интегрированный урок литературы и биологии в 10 класса  по
формированию умения выстраивать логическую цепочку между
образом жизни, питанием и судьбой героев «Роль питания в судьбе
героев романа А.Н. Гончарова «Обломов» Куприянова Тамара
Александровна - учитель русского языка и литературы высшей
категории МОУ Октябрьской СОШ, Никитина Надежда
Николаевна учитель химии и биологии  первой категории МОУ
Октябрьской СОШ. (Кабинет № 11, 2 этаж).

6. Интегрированный урок математики и природоведения в 5 класса по
формированию умения видеть математическую задачу в контексте
проблемной ситуации в окружающей жизни «Правильное меню
ученика 10-12 лет» Еремеева Валентина Владимировна – учитель
начальных классов первой категории МОУ Октябрьской СОШ,
Пахомова Татьяна Анатольевна – учитель математики первой
категории МОУ Октябрьской СОШ. (Кабинет № 12, 2 этаж).

7. Внеклассное мероприятие в 3-4 классах  по формированию мотива,
реализующего необходимость в потреблении молочных продуктов
«Путешествие в молочную страну» Амплетова Тамара
Геннадиевна – учитель начальных классов высшей категории МОУ
Октябрьской СОШ, Тупоносова Светлана Михайловна – учитель
начальных классов  высшей категории МОУ Октябрьской СОШ.
(Кабинет № 24, 3 этаж).

8. Внеклассное мероприятие в 6-7 классах  по формированию понятия
самоценности здорового питания «Самосохранение – первый закон
жизни» Павлюченко Тамара Михайловна – учитель истории и
обществознания высшей категории МОУ Октябрьской СОШ.
(Актовый зал).

1225 – 1240    АНАЛИЗ ОТКРЫТЫХ ЗАНЯТИЙ

(в аудиториях проведения открытых занятий).

 7

1245 – 1300    ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СЕМИНАРА (актовый зал).

1305 –     ОБЕД

Адрес и реквизиты для связи:

Адрес, телефон, электронная почта:

446483, Самарская область, Похвистневский район, с.  Большой

Толкай, ул. Полевая, 140, тел. 8(846)56-47-6-16(17), btscool@mail.ru,

сот. 89277839970

Приём заявок до 06.10.2011 г. по форме:

№
П/П

НАИМЕНОВАНИЕ
УЧРЕЖДЕНИЯ

КОЛ-ВО
УЧАСТНИКОВ

КАТЕГОРИЯ
УЧАСТНИКОВ